UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA”

Syllabusi i Iendés BAZAT E MENAXHMENTIT

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: FAKULTETI | BIZNESIT
Titulli i Iéndés: BAZAT EMENAXHMENTIT
Niveli: Bachelor

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: I (semestril)

Numri i oréve né javé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni: FB

Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés
LEnda Bazat e Menaxhimit eshte nje qasje i
infegruar e botekuptimit mbi shkencen e
Menaxhimit, konceptet themelore te saj, zhvillimin
historik perfagesuesit ge do té ligjérohet ne
menyre interaktyive duke ju ofruar studentéve
njohurité mé té reja né fushe, duke ju ofruar
njohuri mbi problemet aktuale gé takohen dhe
debatohen né jeten akademike dhe praktike né
kété Iémi. Kjo Iéndé do ofrojeé té dhéna te
mjaffueshme meth  koncepteve baze te
menaxhimit, rolit te fij ne jeten biznesore,
vendimarrje dhe etike ne biznes duke vazhduar
me tej me elaborime rreth planifikimit, organizimit,
lidershipit dne kontrollit organizativ.

Qéllimet e Iéndés:

— Lénda synon gé studentéve t“u ofrohen
njohurité themelore mbi ¢éshtjet teorike —
shkencore né fushén e Menaxhimit.

— Shpjegimi dhe nxenia e teorive,
proceseve, dhe funksioneve kryesore te
menaxhimit

— Identifikimi i roleve te udhehegjes dhe
organizimit ne biznes

— Marrja e njohurive themelore ne lidhje me
procesin e komunikimit dhe direktivat mbi
ndertimin e strukturave organizative te

Adresa: Rr. "UCK-s&" 30000 Pejé
www.unhz.eu ; E-mail: info@unhz.eu ; Tel. : +381/39/423 270




suksesshme.

— Interpretimiiroleve nderpersonale ge
lidhen me krijimin dhe funksionimin e
grupeve te punes

— Demonstrimi i njohurive mbi nocionet
themelore te gjuhes se menaxhimit dhe
vendimmarrjes

Rezultatet e pritura té nxénies:

Ne fund te lendes student duhet te jete i afte:

— Pér té identifikuar se cfaré éshté Menaxhimi
e cfare eshte menaxheri

— Per te diskutuar dhe shpjeguar ceshtjet
specifke qge lidhen me menaxhimin,
historikun dhe zhvilimet aktuale

— Pér té pérshkruar dhe ilustruar kater shtyllat
kryesore te procesit te menaxhimit.

— Per te njohur dhe aplikuar modelet
moderne te menaxhimit dne udhehegjes

— Pér t& kuptuar kulturat dhe ndikimin e tyre
ne menaxhim

— Pér té kuptuar strukturen organizative dhe
rolin e saj ne menahximin e ndermarrjevce

— Pér té& kuptuar etiken dhe pergjegjesine
sociale ne menaxhim

— Pér té krijuar ndérgjegjésimin e pérdorimit t&
planeve operative, politikave,, procedurave
dhe rregullave.

— Té paragesé njé pasqgyré té€ Menaxhimit nga
objektivat.

Kontributi né ngarkesén e studentit

Aktiviteti Oré Dité/jave Gijithésej
Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike

Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet

Detyra shtépie 1 5 5
Seminare, projekte, 1 3 3
prezentimet,efj.

Koha e studimit vetanak té 1 15 15
studentit

Koha e kaluar né vierésim 1 5 5
(teste, kuiz, provim final)

Pérgaditja pérfundimtare 5 4 20




pPér provim

Totali

125

Metodologjia e
mésimédhénies:

» Metoda e punés do t&€ pérmbaqj ligjérime teorike edhe
ato praktike duke pérfshiré kétu punén individuale e
né vecanti até grupore.

» Studentét do t€ pérballen me gjetien e rezultateve
meé & mira pér pérballje me raste t&€ ndryshme duke e
lugjtur rolin e menaxhereve, do t€ pérballen me raste
konkrete té cilat do t'i ndihmojné atyre gé té jené té
gatshém pér te meanxhuar ne fusha apo drejtime te
caktuara.

» Metodologjia perfshin  prezantimin e  temés
mésimore rast studimi apo detyré lidhur me temén e
ligi€ruar dhe diskutim

» Pérséritia e temés paraprake nga grupi i caktuar i
studentéve, analiza dhe diskutime

Metodat e vierésimit:

Vijimi i ligieratave dhe Punimi Seminarik 10%
> Testil20%
> Testill 20%
> Provimi pérfundimtar 50%

Literatura

Literatura bazé:

Literatura bazé:

1. Bazat e Menaxhimit, Stephen Robbins&Davi DeCenzo,
Koncepte dhe aplikime themelore, UET Press, Tirane,

2011

2. Prof.Ass.Dr. lorahim Krasniqi, Ligjerata te Autorizuara,
UNHZ 2016

3. Essentials of Management, (?th Ed), Dubrin, Cengage
2009

Literatura shtesé:

1. Sh. Llaci; Teste, Ushtrime dhe Raste Studimore” 2006
2. Knicki A., & Williams, B.K. (2011). Management: A Practical
Infroduction (5th edition). Boston: McGraw-Hill.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Menaxheret dhe menaxhimi
Zhvillimi historik dhe praktikat bashkekohore te menaxhimit

Java e dyté:

Mjedisi menaxherial

Java e treté:

Bazat e planifikimit




Java e katért: Bazat e vendimarrjes

Java e pesté: Dizajnimet baze te organizates

Java e gjashté: Punesimi stafit dhe menaxhimi i burimeve njerezore —moduli
dhe zhvillimi i karrieres

Java e shtaté: Testii paré intermediar

Java e teté: Menaxhimi i ndryshimit, stresit dhe risive
Java e nénté: Bazat e sjelljes individuale dhe asaj ne grup
Java e dhjeté: Njohja e grupeve fe punes

Java e njémbedhjeté: Motivimi dhe shperblimi punonjesve

Java e dymbédhjeté: Lidershipi dhe besimi

Java e trembédhjeté: Komunikimi dhe aftesite nderpersonale

Java e katérmbédhjeté: Basics of Control process

Java e pesémbédhjeté: 2nd Test

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

— Eshte e domosdoshme pergatifja dhe dorezimi i punimit seminarik per te hyre ne
provim

— Para sé gjithash, studenti duhet &€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
instifucionin dhe rregullat shkollore

— Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushifrimeve dhe té jeté i vémendshém né
orén mésimore

- Eshté&iobliguar posedimi dhe paragitja e indeksit/ID né teste dhe provim

—  Gjaté hartimit t& punimit seminarik, studenti duhet ti respektoj rregullat e
parashtruara nga mesimdhenesi i lendes.




